



Forslag til Finanslov for 2020.

(Naalakkersuisoq for Finanser)

(2. behandling)

Arbejdet med Finanslovsforslaget for 2020 har længe været i gang. I Finansudvalget har vi arbejdet grundigt med forslaget.

Jeg vil starte med at konstatere, at arbejdet langt fra er overstået. Her ved 2. behandlingen er vi kommet nogle få skridt fremad, men vi mangler meget endnu.

Demokraatit ser frem til de kommende forhandlinger både i Finansudvalget og de direkte forhandlinger mellem vort parti og Naalakkersuisut.

Vores klare mål har ikke ændret sig. Vi forlanger en Finanslov, der som minimum er i balance. Vi forlanger en Finanslov, der skaber bedre rammebetingelser for erhvervslivet. Vi forlanger en Finanslov, der har fokus på de store udfordringer på det sociale område.

Vores umiddelbare fornemmelse er, at forhandlingerne med Naalakkersuisut går i den rigtige retning, og vi er optimistiske med henblik på, at der bliver indgået en bred Finanslovsftale inden 3. behandlingen. Men det betyder ikke, at nogen skal få den tro, at det bliver nemme forhandlinger. Vi er ikke et parti, der skriver under på hvad som helst. Vi skal kunne se, at tingene bevæger sig i den rigtige retning. Det kan godt være, at det bliver med små skridt, men retningen skal være rigtig. Det skal der ikke herskes tvivl om.

Hvis vi udelukkende kigger på det udkast til Finanslov inklusive alle ændringsforslagene, der ligger klar her til 2. behandlingen, så må vi konstatere, at det ikke er godt nok, og at retningen er forkert. Forslaget udviser i sin nuværende form et underskud både for 2020 og samlet set for den kommende 4-årige periode. Herudover mener vi ikke, at der er foretaget tiltag til at skabe bedre rammer for erhvervslivet.

Når det er sagt er det positivt, at der i ændringsforslagene til Finanslovsforslaget ydes yderligere tilskud til to uddannelsesinstitutioner grundet opstart af et ekstra hold på sundhedshjælperuddannelsen, samt opstart af de længe ventede bacheloruddannelser på Niuernermik Ilinniarfik.

For at den kommende finanslov skal gå i balance, er det vigtigt at vi som partier ikke kun går til forhandlinger med en ønskeliste, men også kommer med reelle spareforslag de steder, hvor vi mener, at det er ansvarligt, og det håber vi, at alle partier har for øje i de afsluttende forhandlinger.

Men som sagt, så er vi forsigtige optimister. Vi har en god fornemmelse i forhold til de igangværende



forhandlinger og vi tror på, at vi inden længe kan indgå en bred Finanslovsaftale, der sikrer, at retningen bliver rigtig.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til yderligere behandling i Finans- og Skatteudvalget inden 3. behandlingen.